Atualmente, o Estado de Goiás possui a 8ª (oitava) maior frota do país, sendo que só nos
últimos 10 (dez) anos, quase dobrou, chegando a aproximadamente 4.600.000 (quatro milhões e seissentos mil) veículos. O número de atendimentos também
cresceu exponencialmente, sendo atendidas diariamente na sede da autarquia, cerca de 2.500 (dois mil e quinhentos) usuários por dia. Diante desses dados, há a
necessidade de adequação da sede para o objetivo de prestar um atendimento de qualidade à população.

  5.5. A nova sede do DETRAN será construída no terreno atual, com arquitetura moderna, de modo a abrigar todos os departamentos com estratégia.

[...]

Ressalta-se que a nova sede contará com meios de acessibilidade para garantir que pessoas com deficiência tenham conforto e segurança. O prédio
também irá dispor de piso tátil, rampas, identificação em braile, elevadores e banheiros adaptados, a fim de facilitar a mobilidade.

  5.9. Com 7.271,18 m² (sete mil, duzentos e setenta um vírgula dezoito metros quadrados), a nova sede do DETRAN irá abrigar o Conselho Estadual de Trânsito
(CETRAN), Junta Administrativa de Recurso de Infração (JARI), Gerência de Ação Integrada, departamentos como o Registro Nacional de Infração de Trânsito